dolago il casteilo e la corte di Maleo.

Riguardo poi ai rapporti fra quei di Melegnano e i vescovi

di Cremona, si confrontino i documeuti 1129, dec. 13, 1159,

nov. 26; in quest'ultimo, Federico concede al vescovo Oberto

i beni dell'eredita di Guido e Alberto da Melegnano in Maleo,

nonche di Oddone da Melegnano; inoltre i documenti 1185,

luglio 13, e settembre 28.

(2) II Jaffe, II, 118, cita, oltre questa bolla, anche un'altra

al n. 1oi78, dello stesso Adriano IV, sebbene la segni come

spuria. Egli fu tratto in errore dal n. 339 del Rep. Dipl. Cre-

monesc, che non e altro che una ripetizione errata del n. 336,

cioe dell'unico privilegio di Adriano IV al vescovo Oberto.

Questo privilegio non contiene che la conferma di quanto si

legge in quello di Lucio II, a. 1144, marzo 17, allo stesso ve-scovo Oberto.

16 Bibl. Stor. VI (H. P. M. II. I.).
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172. — 11 57» mar. 5, Latcrani. Dal Vi-

gnati, Cod. Dipl. Laud., I, 200 (Jaffe,

Rcg. Pont. Rom., II, 124, la dicc dcl

fcbbraio-marzo).

Hadrianus IV, I.anfranco episcopo Lau-

densi, confirmat compositionem inter eum

et Berardum abbatem S. Sixti Placen-

tiae factam, de ecclesia S. Michaelis de

Castronovo (Bocca d'Adda).

173. — 1 1 57, mar. 10, Latcrani. ASA, ap.

Eadem bulla Berardo abbati ecclesiae

S. Sixti data.

174. — 11 57, apr. 4, V, Wormaciac. E,

21 cd altro ap. Aut. Vignati, St. Di-

plomatica della Lcga Lombarda , 49.

Stumpf, Die Rcichskanzlcr, 489.

Privilegium Friderici imp., de castris

non aedificandis inter Abduam et Olleum,

Cremonensibus concessum.

« Statuimus... ne ullo unquam tempore

civitas aliqua vel persona italica inter

duo flumina Addam videlicet et Oleum

novum castrum levare vel edificare au-

deat ad lesionem civitatis vel episcopatus

cremonensis. Salva per omnia imperiali

iustitia. Si que autem persona etc. Da-

mus quoque Cremonensibus liberam po-

testatem defendendi ne nove munitiones

inter predicta flumina... erigantur ».

Tcstcs: Consules Papienses -2-, Nova-

rienses -2- et Cumani -2-, etc.

175. — 1 157, ma. 30, V, Crcmonac, in

pracscntia totius populi. A, 62 c altro

ap. Rcp. Dipl. Crcm., p. 156.

Consules -9- Cremonac promittunt homi-

nibus S. Baxiani, quod non recipient ab

eis iuvaticum et fodrum maiora quam a

civibus, quod espedient aquam Serii ab

Abdua usque ad dictum castellum , et

quod nemo civium petet ab eis ariman-

niam ; et de omnibus eos investiunt.

Arricus Mastallius, Dogninus Babilonie,

Conradus Petri hominis Dci , Iohannes

Dodonis, testes (1).

176. — 1 1 58 (1 157 inc,). fcbr. 14, VI,

Archivio Notarilc di Crcmona.

Iohannes de la Divicia et Berta eius

coniux faciunt finem et refutationem

de tribus petiis terrae aratoriae in loco

et fundo Cortatano , Alberto abbati mo-

nasterii S. Petri.

Tcstcs: Bernardus de la Penta, Braza-

ferria, Lombardus eius nepos , Albertus

Maghernus, Ambrosius de Abbato.

177. — 1 1 58, ma. 14, VI, Crcmonae. ASA.

Obertus , episcopus Cremonae, prae-sentia Ardicionis diaconi cardinalis S.

Theodori et legati D. Hadriani papae ,

investit ecclesiam S. Agathae Crem., de

ecclesia et hospitali S. Iacopi in ripa

Scortecata.

178. — 1 158, iul. 30, VI, in obsidionc Afc-

diolani. Dallo Stumpf-Brentano , Dic

Rcichskanzlcr , 169. Parazzi, Origini c

viccndc di Viadana, I, 92.

Fridericus imp. concedit marchioni Su-

pramonti de Cavalcabobus plenam iuris-

dictionem et potestasiam curtis Vitalia-

nae, in rebus et in hominibus, vetans ne

quis praesumat eum in iudicio trahere,

nisi coram sua maiestate.

179. — 1158, dcc. 2Q, VII, Crcmonac, in

casa Tinti dc musa dc gatta.

Consules -3- Cremonae investiunt, per

30 annos, Orlandum Iohannem Natalem

et Homobonum Panevinum de 5 iuger.

terrae, ultra Padum, in lectulo Padi ve-

tuli, et accipiunt 4 libras med. veterum.

f Die lune qui fuit tertio die exeunte mense

decembris, presentia bonorum hominum quorum

nomina subter leguntur. Per lignum quod in suis

tenebant manibus Albertonus qui dicitur Bucca

de Torculo et Acerbus de Cantore atque Ambro-

xoccius, qui tunc erant consules civitatis Cremone,

et per laudem totius civitatis et imperatoris Fre-

derici, investiverunt Anricum Mastallii et Robertum

et Iternardum german iilii quondam Osberti Ma-stallii, nominatim de petia una de terra aratoria,

que iacet ultra Poxolo ; et suprascriptus Anricus

extitit nuncius suprascriptorum germanorum suo-

rum. Et est suprascripta petia de terra , de com

(1} Nel Rep. Dipl. Cremoncse, linea 8, invece di iuvaticum, si e stainpato vivaticum.
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muno istius civitatis , quasi iugera decem , sive

plus inveniatur infra has coherentias : coheret ei

a mane Lanfrancus Selarius et Ordius, a meridie

via et Petms de Persico et Orlandus Vitalis, a sera

Padus vetulus et Bernardus de Gazo et ecclesia

sancte Trinitatis, a monte Mathelberti , sive alie

sunt coherentie. Ita quod suprascripti germani

Anricus et Robertus atque Bernardus et suis he-redes, aut cui ipsi dederint, debent habere et te-

nere atque usufruere predictam terram, et facere

de frugibus et redditibus a kalendas martii pro-

ximas venientes usque ad triginta annos completos

quicquid voluerint.

Factum est hoc anno dominice incarnationis

millesimo centesimo quinquagesimo octavo , su-

prascripto die, indictione septima, in domo Tincti

Musa de Gatta.

Signa fff pro manibus suprascriptorum con-

sulum qui hoc breve fieri rogaverunt ut supra. Et

propter hanc investituram acceperunt duodecim

libras et mediam bonorum denariorum mediola-

nensium.

Ibi fuerunt Homobonus Panivini, Orlandus Io-

hannis Natalis , Nazarius Tuttoboni medici , Ho-mobonus Yxenardi rogati testes.

f Ego Albertus notarius sacri palatii ibi fui, et

hoc breve scripsi.

180. — 1 158, dcc. 29, VII, Crcmonac, in

domo Tincti Musa dc Gatta.

Investitura f. a consulibus Cremonae

« per laudem totius civitatis et impera-

toris Frederici » in Anricum, Robertum

et Bernardum Mastallii, filios q. Osberti,

de 10 iug. terrae aratoriae (cohaeret a

sera Padus vetulus), ultra Poxolo, per 30

annos, pretio librarum 12 et dimidiae

bon. den. mediol.

181. — 1 158, dcc. 30, VII, in palacio Cre-

monac. Ap.

Consules -2- Cremonae investiunt, no-

mine venditionis, Bernardum Ruzum et

Belincasa fratrem eius, de 6 iug. terrae

aratoriae et vidatae, iuris Comunis, ultra

Poxolum, usque ad triginta annos, et ac-

cipiunt 4 libras den. bon. med. veterum.

182. — n$g,febr. 22, VII, apud Marin-

ghum. Aut. e ap. Muratori, Antiq. IV,

67. Rep. Dipl. Crcm. p. 142, Savioli,

Ann. Bolog. I, 2, 255,

Privilegium vFrederici imp. Cremonen-

sibus, de libera facultate navigandi, ven-

dendi et emendi per Padurti, excepto the-

loneo nuntiis imperialibus solvendo.

183. — 1 159 (1 158 inc.),fcbr. 23, VII, Cre-

monac in palacio cpiscopi, pracscntia bon.

hominum ctc.

Obertus cremonensis episcopus, inve-

stit per feudum Mussum Ermizoni, Girar-

dum de Cortese et Bernerium Biacqua ,

nomineuxorumBertae, Imildae et Frixiae,

filiarum q. Girardi de Castronovo ; et si-militer investit eos, nomine aliarum so-

rorum praefatarum uxorum, scilicet Dei-

fidelis futurae nurus Tincti de Musa de

Gata et Stephaniae id. Oldefredi de Bel-

lotto et Zelurae id. Petri de Ambroxoco,

quarum sunt tutores testamentarii , de

curte Castronovi quod dicitur Girardi

(Castelnuovo Gherardi), in plebatico loci

Pozalis (Pozzaglio) , quod feudum pater

ipsarum ab episcopio tenebat.

Et praedicti faciunt fidelitatem cpi-

scopo, contra omnes homines salva fideli-

tate imperatoris , et tunc « devenerunt

homines manivi episcopi » , et servient

feudum per uxores suas, et per pupillas

suas, usque dum habuerint aetatem, et

postea mariti earum debent facere fide-

litatem, et servire, et esse manivi epi-scopi et- successorum.

Tcstcs : Comes Alcherius, Gilius et Os-

bertus et Aurionus de Dovaria , advo-

catus Gratianus, Acerbus de Cantora.

« Ego Obertus cremonensis episcopus

scripsi, non tamen in posteros earum

mutavi usum antiquum feodorum ».

« Ego Ionathas interfui et subscripsi ».

Iovisalta notario.

184. — 1 1 59, ma. 6, VII, Crcmonac.

Potestates Cremonae (Gilius de Dovaria,

Guazo f. Albrigonus, Gabuttus Baldetio-

nus) investiunt, per 30 annos, Ottonem

bellum de la Piscina , missum eccl. S.

Bartholomei Cremonae , de una petia

terrae vidata et aratoria, quam ipsa eccl.

possidet ultra Pauxolum, et accipiunt li-bras 6 den. bon. mediol.

Testcs: Manfredus Dovarie, Rainoldus

Gobbus, Monacus Oderici, Mateus de

Aroldo.

Rainerio mutinensi de Pulmaco s. pal.

notario.
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185. — 1159. ma. 13, Latcrani. A. 368 e

aut. Affo, St. di Guastalla, I, 345.

Litterae Hadriani IV ad Welfonem

ducem, quibus rogat ut monasterium pla-

centinum S. Sixti, iuris S. Petri, et pos-

sessiones eius, praecipue Guardastallam

et Luciariam, manuteneat et defendat.

186. — 1159, ma. 17, Miliyano. S, 49.

Stumpf, Dic Reichskanzler, Acta, n. 137,

p. 180. Rep. Dipl. Crcm. 183.

Constitutio Friderici imp. ad Obertum

episcopum Cremonae, de hominibus et

vassallis ecclesiae (V. a. 11 46?).

Fredericus Dei gratia romanorum imperator et

semper augustus, fideli suo Oberto cremonensi e-

piscopo gratiam suam et bonam voluntatem. Quo-

niam evidentibus rerum inditiis fidelitatem tuam

integram et honestam erga nos et imperii hono-rem cognovimus et experti sumus , querimonias

tuas benigne suscepimus et plenam iustitiam tibi

facere parati sumus. Audivimus itaque quod qui-dam homines tui de castro Fornovo et de Bariano

et de Mozanica et Gabiano et Rivoltella, quorum

quedam nomina sunt haec, Rasinus et filius eius

et uxores eorum et nepos eiusdem Rasini et filii

Guidrisii et filii Civerti, Anselmus Bellonis, Io-

hannes filius Aimonis de Serrio , Andreas de

Blanca, Osbertus Henrici, filii Andree Caligarii,

Rodolosus, filia Guidonis Cazalupo , filius Guala-

zini de Bariano, Petrus de Galvenzano et frater

eius, Ambrosius de Vavre , Rainerius Sclavinis ,

Guido Azonus, Arialdus Saviene, Guido Ferarius

et alii plures, reversi in rebellionem et contunia-

tiam, propria habitacula sua in quibus tibi servire

debebant deseruerunt et debita obsequia tua et

locorum fraudulenter subtrahendo ad Cremam

suas habitationes fecerunt. Item pervenit ad aures

nostras querimonia tua de quibusdam vassallis

tuis scilicet de Trucco de Bonate et fratribus eius

et de heredibus Alberti Gunzonis et de omnibus

senioribus de Caravazo, quoruni quidam bene-ficia tua et ecclesie tue tenentes, quidam per in-

vasionem possidentes , sepius etiam a paribus

curie tue citati nullum omnino servitium tibi exi-

buerunt et nec rationem nec iustitiam tibi huc

usque facere voluerunt. Qua propter nostra im-

periali auctoritate tibi potestatem damus, ut si infra

quadraginta dies a te vel a certo nuntio ammo-

niti, ad propria sua habitacula redire et debita

obsequia tibi prestare noluerint, tu possessiones

eorum et eorum heredum intres et fructus lu-

crandi et percipiendi facultatem habeas. Quod si

infra prefatum terminum ad curiam nostram ve-nire et se aliquid iuris in eisdem bonis putaverint

habere, nos ex sententia curie nostre plena iu-

stitia eis respondebimus. De predictis autem vas-sallis ita constituimus, ut si infra quadraginta dies

postquam a paribus curie tue vocati fuerint ad cu-riam tuam non venerint et plenam iustitiam se- cundum laudamentum parium suorum non fecerint,

tu eadem potestate nostra imperiali maiestate tibi

predicta eorum beneficia et possessiones intrare

et tenere et habere et fructus percipere liberam

habeas facultatem. Hanc autem auctoritatem tibi

tuisque successoribus damus. Data in Miliyano

XVI kal. iunii.

f Ego Gyrardus notarius huius exempli au-

tenticum vidi et legi et fideliter exemplavi.

187. — 1159, ma, 17, VII, iuxta Mcle-

gnanum supcr Vitablam tcrritorii Mc-

diolani. Dal Bohmer, Acta, imp. sel. 99.

Fredericus imp. concedit Tinto Musa

de Gatta de Cremona, fideli et devoto

suo, potestatem comitis et missi regii.

188. — 1 1 59, aug. 4, VII, in campo Crc-

mac.

Potestates Cremonae (Egidius de Do-

varia, Albertonus Musa de Torculo, Otto

de Persico), investiunt Cremoxianum Ci-

vethinum de iugero uno terrae aratoriae

in Mezule, per 30 annos, et accipiunt 10

soldos.

Tcstcs: Iohannes Bellus de Silvestra,

Otto bellus Inganato, Omodeus de Oto-

nibus.

189. — 1159. scpt. 18, IX, in obsidionc

Crcmae, in consilio principum ct Lom-

bardorum. S, 49. Zaccaria, Ser. Ep.

Crcm. 122. Bohmer, Acta imp. scl. 100.

Sforza-Benvenuti, St. di Crcma, 1859 ,

/. 77-

Constitutio Friderici imp. qua statuit ut

Cremenses, et Mediolanenses etBrixienses

qui sunt in Crema, quia in banno imperii

sunt, amittant feuda et allodia omnia.

190. — H59, nov. 26, VIII, in obsidione

Crcmac. S, 226. Zaccaria, Ser. Ep. Crcm.

123. Bohmer, Acta imp. 100.

Fridericus imp. concedit Oberto epi-

scopo Cremonae bona, ad allodium, Cre-

mensium in Gabiano, et vassallorum eius

mediolanensium in Maleo.

Fridericus dei gratia Romanorum imperator et

semper augustus , Oberto venerando cremonensi

episcopo. Quoniam bona Cremensium et omnium

eorum qui sunt in Crema tempore huius obsi-

dionis veluti imperii hostium publicavimus et no-
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stris commodis assignavimus, et quia ex divina

providentia super omnes mortales ad hoc consti-

tuti sumus ut fidelibus nostris et bene merentibus

digna premia rependamus ac secundum iustitiam

hostibus imperii iustam penam infligamus , ideo

petitioni tue, venerande Oberte cremonensis epi-

scope fidelis noster , congruum duximus satisfa-

cere. Qua propter ecclesie tue in honore beate et

gloriose virginis Marie dedicate, pro remedio a-

nime nostre et predec essorum nostroruni , conce-

dimus atque donamus quicquid alodii aliquis qui

sit in Crema tempore prefate obsidionis castri

Creme habet in curte vel villa vel castro seu per-

tinentiis loci Gabiani , ita ut nostra imperiali au-

ctoritate liceat tibi tuisque successoribus predi-

ctorum alodiorum possessionem ingredi et retinere

absque ulla retractatione. Preterea quia Mediola-

nenses imperii nostri similiter hostes adiudica-

vimus et in banno posuimus , licet generaliter

omnium illorum bona pubblicavissemus, quo-

rumdam tamen bona specialiter pubblicamus, vi-delicet bona heredum Guidonis et Alberti de

Melegnano, ita ut quicquid feudi ipsi et anteces-sores eorum ab ecclesia tua in curte et castro loci

Malei seu in eius pertinentiis tenuerunt id totum

ipso iure et sine aliqua exceptione ad prefatam

ecclesiam tuam redeat. Nostra etiam imperiali

auctoritate predictis heredibus ius successionis in

prefato feudum prohibemus atque auferimus, tam

in eo feudo quod Odo de Melegnano ibi tenuit

seu eius fuit , quam omnium qui de parentela

eorum rebus humanis excepti sunt vel adhuc su-

persunt vel in futurum eximentur, et ab omni pe-

titionis iure tam pussessionis quam pertinentie

eos excludimus. Actum anno dominice incarna-

tionis MCLVIIII, indictione VIII, anno vero im-perii domini Frederici imperatoris V, regni autem

eius VIII, die iovis qui est sexto kalendas de-

cembris. Data in obsidione castri Creme. Testes

qui huic donationi interfuerunt hii sunt comes

Airoldus , comes Alcherius , Osbertus Dovaria ,

Olericus Oldevrandi , Malcorius Biacqua , Gher-

bellus et plures alii.

+ Ego Berhardus babenbergensis episcopus sub-

scripsi.

-J- Ego Odalricus cancellarius domini Frederici

serenissimi Romanorum imperatoris subscripsi.

-j- Ego Guibertus de Bornado imperialis aule

iudex ex iussione domini Frederici imperatoris

gloriosi et domini Enurardi panbergensis episcopi

et consensu nec non et domini Odalci cancellarii

assensu predicta scripsi atque interfui.

191. — 1 1 59, dcc. 24, VIII, in choro ccclc-

siae maioris Crcmonac. Anchc nclla CM.

Stumpf-Brentano, Dic Reichskanzler ,

184.

Cessio f. a canonicis ecclesiae maioris

(consensu Oberti episcopi qui constituit

(1) Ho assegnato la data del 1160-1162 a questo frammento,

poiche il rifiuto di obbedienxa dei vassalli al vescovo di Cre-

mona e la conseguente ltte agitata nel tribunale feudale, deve

die 23 dec. missum in obsidione Cremae

ubi aderat cum imperatore Frederico, in

praesentia comitis Alcherii et Cainerii

Brancae, qui fuit in concordia, et Ionathae

Causidici, etc.), presbyteris ecclesiae S. Gre-gorii de omnibus iuribus quae habebant

in ecclesia S. Michaelis de burgo ; ecclesia

autem S. Gregorii cedit canonicis locum

quem habebat corpus S. Gregorii et cle-

rici S. Gregorii in ecclesia maiori, et ci-

miterium et parochiam scilicet viciniam

ipsius maioris ecclesiae.

Tcstcs: Oldevrandus Iohannis Boni Gui-

lielmi, Oprandus de Giroldis, Capellinus

Roncius, Rusticus de la Guirada, Iohan-

nes Bono Scovalocco, Umbaldus de la

Flocca, vicini maioris ecclesiae.

Iohannes Bonus de la Tenzethrice, Sca-

zola, Ottobellus de Bona Serva, Lombar-

dus Capriolus, vicini eccl. S. Michaelis.

(V. a. 11 38, sept. 28).

192. — 11 59, dcc. 30, VIII, in obsidione

castri Crcmac. Ap. Campo , Hist. di

Crcm. 175. Bohmer, Acta imp. 101. Lu-

nig, Cod. It. Diplom. I, 391.

Investitura f. per Fredericum imp. in

Tinctum Musam de Gatta de comitatu

insulae Fulcheriae, infra Abduam et Se-

rium, a Pizighitone usque ad Pontirolum,

et de castro Prade cum omnibus allodiis

Mediolanensium in eius pertinentiis.

193. — 1 160-1 162 (Frammcnto).

Testimonia complurium testium in causa

inter Osbertum, episcopum Cremonae, et

quosdam vassallos de Castronovo, qui ne-

gabant se esse vassallos, per rectum et

honorificum feudum, eiusdem episcopii.

Testes dicunt vidisse Ardicionem Gra-

disium, cum filiis Guiberto et Guillielmo,

servisse pro scutiferis D. Bernardo de

Castronovo — et Osberto episcopo in

oste imperatoris — item vidisse Ari-

prandum et Guaspertum aliosque servisse

eidem episcopo, Bernardo et Osberto de

Castronovo (Castelnuovo del Vescovo. V.

a. 966, maggio, e nota al medesimo) (i).

essere accaduta dopo l'assedio di Crema, in cui, come si vede

dai documenti, fu presente Oberto al seguito dell'imperatore.

Non e posteriore al 1162, anno in cui morl Oberto.
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194. — n6o, febr. 13, VIII, Papiac. S, 49.

Stumpf-Brentano , Dic Rcichskanzler ,

186.

Fridericus imp. Oberto, episcopo Cre-

monae, donat bona in Bariano, Mozanica,

Fornovo, Corenzo et Ripaltella (V. a. 1 159,

ma. 17. S, 49).

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator et

semper augustus episcopo cremonensi Oberto no-mine. Quoniam nostre imperatorie maiestati fidelis

ac devotus semper exstitisti, equum fore exstima-

vinius te ut fidelem nostrum tuamque ecclesiam

dignis muneribus decorare. Unde ecclesie tue, et

tue fidelitatis intuitu et pro remedio anime nostre

atque predecessorum nostrorum, donamus omnia

allodia Rasini et heredum Siletti fratris eius et

heredum Guidrisii Iunii, que sunt de curte For-

novi et Bariani, et hoc quod tenebant in Fornovo

et Bariano heredes Guazonis Attastaguadum et

heredes Iohannis de la Piscina, et omnia allodia

que fuerunt Guidonis Ferrarii et Guidonis Azonis

et Rainerii Sclavi et fratris eius et Guidonis Ca-

zalupum et Petri de Calvenzano et Rodolosii , et

ea que tenebant heredes Andree Calegarii et Petri

Civerti in Mozanica et Fornovo et Corenzo, et ea

que tenebant Andreas Pasara, et si qua alia allodia

in predictis curtibus reperiuntur et in Ripaltella,

preter allodia dominorum de Ripaltella, et honorem

et districtum hominum de Corenzo et omnium ter-

rarum de Corenzo. Preterea nostra imperiali au-

ctoritate prohibemus homines de Caravazo, tam

maiores quam minores, ire agere vel viam facere

per nemora prata vel per alias terras tuas tuo-

rumque hominum que sunt in curte Mozanice et

Fornovi ; similiter prohibemus iam dictos homines

de Caravazo aquas que sunt in prefatis curtibus

de proprio alveo extrahere ad iriganda prata sua

vel alias terras, ad facienda molendina, vel quod

aliud tibi nocivum, et facimus presbiterum Oldo-

nem et Ionatam ex parte nostra nuntios ut te mit-

tant in possessionem predicte donationis. Ibique

erant Rainaldus electus coloniensis archiepiscopus

et archicancellarius et Enurardus pambergensis epi-

scopus et Henricus protonotarius et Osbertus de

Dovaria et Thedisius de Cella et lonatas. Actum

est hoc Papie anno dominice incarnationis MCLX

indictione VIII, anno imperii eius V, regni autem

VIII, die domini^o qui est XVI kal. martii. Hec

omnia predicto cremonensi episcopo donamus et

concedimus, salva per omnia imperiali iustitia.

Ego Guibertus de Bornado imperialis aule iudex

imperatoris iussu scripsi.

f Ego Gyrardus notarius huius exempli auten-

ticum vidi et legi et fideliter exemplavi.

195. — 1160, mad. 28, VIII, Crcmona.

ASM.

Donatio inter vivos Monasterio S. Leo-

nardi et Incroppi iuxta strathale de Pla-

tena, et abbatissae Scandolariae, facta a

Petro Sansoni et Richelda iugalibus lege

long. de quibusdam peciis terrae a la Gui-

ratha, nec non de orto prope burgiim

ecclesiae omnium sanctorum in suburbio

Cremonae, etc. hac lege inserta quod do-natio firma tantum sit si Girardinus, filius

iugalium, decesserit in itinere yerosolimi-

tano, in quo tunc iverat.

196. - 11 60... infra civitatcm Laudc ct

apud hospitalc de la Galbera.

Oglerius et Paganus germani f. q. Ber-

nardi de Burgetto, lege rom., faciunt fi-

nem Oberto episcopo Crem. et episcopio,

de casa et curte et puteo, cum capella

S. Iohannis in civitate Papia, in porta

Marenca, prope monasterium S. Felicis,

et accipiunt pretium . . . (Cohaerentiae : a

meridie comites de Abiatico, a sera murus

civitatis).

Tcstcs: Bellonus de curte de Papia ,

I.anfrancus de Trexeno de Laude, Iona-

thas et Otto de Dovaria de Cremona ,

Trusus et Rainardus de Laude.

Eodem die Ionathas (causidicus), missus

episcopi, missus est in tenutam casae. (V.

a. 1055, febr. 14).

197. — 1 1 61 (1160 inc.), ian. 7, IX, Crc-

monac in palatio episcopi.

Donatio, inter vivos, facta a Manfredo

et Guiberto et Ambrosio f. q. Oddonis

Scarcosii de Cremona, lege long., de 3

tabulis terrae, Oberto ep. et episcopio ,

sitis extra burgum omnium Sanctorum

Cremonae et prope ipsum burgum, ubi

dicitur robur S. Gabrielis , ut hospitale

ibi fiat. — Obertus facit suum missum

Petrum Palpetram, futurum hospitalerium,

ut accipiat tenutam ipsius petiae terrae.

(V. a. 1 165, nov. 22).

198. — 1162 ( 1 1 6 1 inc.),fcbr. 25, X, in civ.

Cremona, in domo quac cst iuxta pala-

cium, quae fuit prcsbytcri S. Grcgo-

rii. Ap.

Obertus, Cremonae episcopus, investit

per feudum honorifice Eufretatam, filiam

q. Wazonis de la Canevaria et uxorem

Ottonis Cavriani, et Guillielmum nepotem

ipsius Eufredatae, f. q. sororis eius Dul
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cere, et Arroldum Cavrianum patrem

ipsius Guilielmi, et ipsius filii nomine, et

heredes, de omnibus bonis in locis Fre-

galino (presso Ardole?) et Roccamairana,

ubi dicitur lacus de Roccamairana, quae

praedictus Guazo f. q. Arnulfi tenuit per

feudum ab episcopio Cremonae. Praeterea

investit praedictos de aliis bonis quae

tenent intra et extra civit. Cremonam

(. . . octo denarios in domo Alcherii de

Prodominis in loco qui dicitur Rocca et

unum denarium in pristino Rainaldi Do-

donis etc).

Tcstcs : Comes Alcherius , Pegolottus

Sansummi, Monlogius Diviciolus, Turgius

de Dulcibono, Tezanus de la Canevaria,

vassalli episcopi.

199. — 1162, mar. 7, X, iMudc post dcdi-

tioncm Mcdiolani. Aut. E, 22 c altri ap.

Stumpf-Bretano, Dic Rcichskanzlcr, 187.

Fredericus imp. Cremonensibus concedit

et confirmat castrum Cremae cum burgo,

praecipiens ut nemo reaedificet predictum

castrum vel inter Abduam et Oleum ali-

quam munitionem construat vel reficiat.

Si vero Mediolanenses in suam gratiam

receperit, iuramento adstringet eos, ne

praedictis contraveniant.

(Fra i testi presenti, i dieci consoli di

Cremona).

200. — 1162, apr. 27, X, « in civitatc Cre-mona in domo D. Obcrti cpiscopi que

crat dc subtcr capclla S. Stcphani sita

in palatio ipsius cpiscopi », S, 189. San-

clemente, Epis. Crcm. Scrics, 284. Bo-

nafossa, Mon. Crcm. Ecclcs. ms. A V, 95.

Obertus, episcopus Cremona e, constituit

ut corpus et reliquiae S. Gregorii custo-

diantur et celebrentur in ecclesia S. Mi-chaelis, de burgo Cremonae, qui dicitur

burgus S. Michaelis, et bona ecclesiarum

S. Michaelis et S. Gregorii sint communia

et unita, et una eademque sit ecclesia S.

Michaelis et S. Gregorii. Praeterea con-stituit canonicos et praepositum, et inve-stit praepositum de supradictis reliquiis

et bonis.

Exemplatum iussu Gullielmi de Goghis,

archipresbyteri plebis S. Andreae ultra

Padum dioecesis cremonensis, vicarii E-

gidii episcopi electi Cremonae, a. 131 7,

ma. 5, XV, (V. a. 1 159, dec, 24).

201. —■ 1 1 62, iun. 13, cxtra portas civitatis

papiensis, apud S. Salvatorcm, ubi ca-

pclla imperatoris crat. Aut. E, 23 c altri

ap. Stumpf. Dic Rcichskanzler, 192. Rcp.

Dipl. Crcm. 184.

Privilegium a Frederico imp. Cremo-nensibus concessum : statuit ut, si a Lom-

bardia absens erit, Cremonenses eligant

consules, qui a se investituram accipiant

de regalibus in civitate et in episcopatu

in aquis terris et personis, sicut habent

vel habuerunt ante obsidionem Cremae

in teloneis, pedaticis, ripaticis, fodro, mo-

neta, banno et in omni iure regalium, et

de auctoritate « faciendi iustitiam uni-

cuique infra civitatem et totum episco*-

patum secundum leges et bonos mores

ad concordiam civitatis » et nominatim

de castro Soncino, S. Bassiano , Pizewi-

tuno et Castellonovo in episcopatu lau-

densi; decernit ut pro his regalibus sol-vant sibi 200 marchas argenti quotannis,

excepto eo anno quando imperiale fodrum

in Lombardia colliget; condonat fodrum

in civitate et in suburbio; consules iu-

rabunt sibi fidelitatem ; nullam societatem

facient sine parabola sua ; promittit quod

numquam in gratiam suam recipiet mi-lites ac burgenses Cremae, qui sunt in

banno, nisi iurent quod inter Ticinum et

Abduam numquam habitabunt, nec in

certis aliis civitatibus et episcopatibus ;

concedit Cremonensibus castellum et bur-

gum Cremae, reservatis sibi villis et vil-

lanis quondam Cremensium; villani mu-

rum neque burgum in episcopatu cre-

monensi facient ; iurabunt imperatori

quod non erunt in consilio nec in facto

quod Crema vel aliqua munitio reaedi-

ficetur inter Abduam et Oleum; si aliquis

miles Cremensium, Cremonae, per para-

bolam suam, habitaverit, de terra Cre-mensium nullo modo se intromittet, neque

consules id, sine sua parabola, permittent ;

sancit denique ut pax et concordia sit

inter Cremonenses et praedictas villas.

De quibus omnibus consules -3- Cre-monenses investit.
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202. — 1 162, nov. ig, XI, Crcmonac, prac-

scntia bon. hominum.

Petrus de Goxo investit, pretio 30 den.

bon. mediol., Rofudatum de Roncarolo,

Lanfrancum de Camisa, I lomodeum , In-

veradum et Cremosianum, de eo toto

quod habet, ex parte Com. Cremonae, in

Ronco ultra Pauxolum, ad vineam plan-

tandam, imposito ficto annuo 7 den. pro

pertica — et reservato iure praelationis :

scilicet si vendere voluerint et Petrus

emere voluerit dictam terram, habeat 12

denariis minus quam alius homo.

203. — 1162, nov. 27, XI, in burgo Crc-

monac.

Montenarius et Belebonus f. q. Iohan-

nis Boni de Petro Daiberto, et Ugo de

Azanello, invostiunt, per annos 25 et

menses 7 et dimidium, Robertum do Lan-

driago de 4 iug. terrae, ultra Poxolum,

iuris communis Cremonae, et promittunt

praedictam terram eis ab omnibus defen-

dere excepto a comm. Cremonae — et

accipiunt 4 libras mediol. vet. minus 5

soldos. Uxores venditorum consentiunt

et ronuntiant omni suo iuri.

204. — 1162, dcc. 10, XI, in palatio cpi-

scopi crcmoncnsis. A, 63 , c altro ap.

Rcp. Dipl. Crcm., 157.

Potestates -6- Cremonae investiunt Al-

bortum Vothascutolla , l.anfrancum de

Alteville, Osbortum de Gualferra, An-

dream Ruboum, Gisolbortum Boniamici,

Martinum Maiavacca, Lanfredumde Scrio,

Botellum, Iohannem de Paulo, Lanfran-cum Bellirici consules et habitatores S.

Bassiani, de tota regalia, quam cives Cre-

monao habuerunt ab imp. Frederico (a.

1 ifo, iun. 13), in ponte illius loci, in aquis,

viis, in stationibus banchis et fenestris

positis sou factis ad aliquid vendendum,

imposita ipsis solutione annua ^osold. bon.

modiol. — et accipiunt bonorum den.

modiol. ct imporialium libras 10.

205. — 1103 (116^ inc\ ian. 20, XI, in

palatio Crcm. Ap. Sanclcmente, Scr.

Episcop. Crcm., 246, in compcnJio.

Sententia a curia episcopi lata, in fa-

vorem Presbiteri electi episcopi Crem. ,

contra Rogerium de Curte, civem medio-

lanensem, qui negabat se esse vassallum

episcopii, pro medietate bonorum, in ca-stro et curte Brixianorii.

f IMe dominico qui fuit terciodecimo kal. febr.

in palatio civitatis Cremone presentia bonorum

hominum quorum nomina subter leguntur. Do-minus Presbiter electus episcopus Cremone con-

questus est curie sue Cremone, quam fecerat ibi

venire causa huius querimonie faciende, videlicet

de Rogerio de Curte filio quondam Maiavace de

Curte civi mediolanensi, de hoc quod idem Ro-

gerius tenet in loco et curte Brixianorii , tam in

castro quam de foris in predicta curte in sua parte

que est medietas, quam dicebat idem electus do-minus Presbiter antecessores ipsius Rogerii te-

nuisse ipsas res per feudum ab episcopo cretno-

nense, et predecessoribus suis servisse, etquondam

pater Rogerii silicet Maiavaca predecessori suo

episcopo Oberto pro hoc feudo de Brixianorio ser-visse, set hunc Rogerium in contrarium egisse di-cebat, et nec sibi electo, nec antecessori suo epi-scopo Oberto, ipsum Rogerium post mortem

patris sui Maiavace servisse, nec investituram feudi

sui unquam petiisse dicebat, et eundem prede-

cessorem suum Obertum de ipso Rogerio multas

querimonias et lamentaciones curie sue Cremone

etiam fecisse, et etiam ab ipss curia legiptime ipsum

Rogerium citatum et vocatum fuisse ad faciendam

racionem eidem predecessori suo episcopo Oberto.

Et dicebat idem dominus electus , se iam sepius

de ipso Rogerio pro suprascriptis rebus Brixia-norii querimonias et lamentaciones huic curie sue

cremonensi fecisse, et ipsam curiam per missos

suos ipsum Rogerium citasse et vocasse Iegiptime

ad rationem sibi de hac re facienda, nec tamen

ipsum Rogerium sibi nullam racionem fecisse di-cebat idem electus. Et ideirco dicebat et petebat

idem electus, et postulabat ab ipsa curia sua se

mitti et debere mitti in possessione suprascri-

ptarum rerum Brixianorii pro parte illa quam Ro-

gerius tenebat silicet dimidia, ab ipsa curia sua

cremonensi. Et tunc curia Iaudavit, ut idem ele-

ctus , nomine episcopii sui cuius nomine hoc

agebat et petebat, mittatur in possessione illarum

prefatarum rerum Brixianorii et castri et curtis et

ville quas idem Rogerius tenebat silicet de ea

parte quam tenebat silicet dimidia. Et tunc

Osbertus de Dovaria per comandamentum et lau-

damentum ipsius curie, et vice curie , elegit de

paribus ipsius curie ibi presentibus silicet advo-

catum Gratianum ipsius domini electi et Guifredi

de Casalebutano et Conraduni de Summo, ad

mittcndum ipsum dominum electum nomine epi-

scopii in possessione suprascriptarum rerum , et

precepit et iniunxit eis ex parte ipsius curie, et

fecit suos missos et ipsius curie, ut vice ipsius

curie et parium curie mittant ipsi tres electi missi

curie ipsum dominum Presbiterum electum epi-scopii Cremone. nomine ipsius episcopii sui , de

ea parte Brixianorii que est medietas quam idem
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Rogerius tenebat, et de omnibus immobilibus quas

ibi loci tenebat Rogerius, silicet in possessione.

Hoc autem factum est anno doniinice incarna-

tionis millesimo centesimo sexagesimo secundo ,

suprascripto die, indictione undecima.

Ibi interfuerunt de paribus ipsius curie rogati

testes, Comes Alcherius, et Comes Bocapanis , et

Anselmus de Dovaria, et Obertus de Urscasalc ,

et Otto et Albertus de Summo , et Tedisius de

Cella, et Oddo Ponzonis, et Iohannes Abiaticus

Lrsonus, et Albericus de Bernardo, et Guilielmus

de Bergamo, et Uge de Paterno, ct Petms Cre-

mosiani, et Otto de Issio, ct Clericus Oldevrandi,

et Zanonus advocatus, et Ambrosius us, et

Ottobonus Rivarius , et Lantelmus ct Ardttionus

de Ribaldis, et Ribaldus de Pescarolo, et Albertus

Rubeus de Burgo, et Monicus Oderici , et Te-

taldus Adhelde, et Dodo ct Rainaldus' Dodonis,

et Peregrinus de Puzale, et Capelinus Rontius, et

t)uamplures alii pares curie.

Ego Iovisalta notarius interfui et hoc breve per

comandamentum ipsius curie et suprascripti Osberti

scripsi.

f Ego Bernardus Picinus autenticum huius

exempli vidi et legi etc.

f Ego Iovisalta notarius etc.

4- Ego Lombardus Stradivertus etc.

f Ego Andreas Frederici imperatoris notarius

etc. et hoc exemplavi.

206. — 1 163, iul. 7, XI, in pal. cpiscopa-

tus Crcuiouac. Dal Sanclemcnte. Scr.

Ep. Crcm., 247.

Presbiter, cremonensis episcopus, in-vestit 27 cives cremonenses, de pecia

terrae iuxta mosam comm. Cremonae, in

valle costae iuris episcopii , extra bur-

j>fum S. Michaelis, prope ecclesiam S. Sisti,

iuxta viam quae dicitur cursus equorum

de Sancto Michaele (cohaeret a mane et

a sero, terra iuris episcopii, a meridie

mosa Communis, a montc via quae est

designata ad hanc petiam), ad hortos ibi

habendos , imposito ficto annuo 3 den.

bon. vet. Mediolani pro singula pertica ;

et recipit 2 solidos vet. mediol.

Tcstcs: Guilielmus f. Albertoni bocca

de torculo etc. (1).

207. — 1163, aug. 1, XI, in palatio civita-

tis Crcmonac. CM. Sanclemente, Scr.

Ep. Crcmon., 249.

Albertus, presbiter ecclesiae S. Colum-

li) V. nel Reprrt. Diplom. Cinmm., fra le peri;ainene della

iollezionc Murbio, a pa^. 11o, la investi1iua nello s1csMi luo^o,

fatta dallo stesso vescovo Prcsbitcro, con data 1163, 1 lugliu;

17 Bibl. Stor. VI (II. 1\ M. II. I.1.

| bani in Olzola, et Otto eius clericus, con-

1 sensu Presbiteri episcopi et vicinorum

: ecclesiae, investiunt Quarentinam uxorem

et missum Lanfranci Amedei, de perticis

5 terrae aratoriae prope dictam eccle-siam persolvendo annualiter fictum de-

narios 4 de Cremona, vel unum denarium

imper.

208. — 1 1 63 , aug. 2, XI, in civit. Crc-mona in domo ccclcsiae S. Trinitatis.

Consules -5- Cremonae investiunt De-

ghelde de Natali Boldenzo, suo nomine

et Nuvelelli sui fratris et Petenalupi, de

2 iug. terrae, ultra Padum prope eccle-siam S. Spiritus (cohaeret a mane eccl.

S. Spiritus a sera comes Alcherius, a

monte fossatum et illa terra quae fuit

quondam magistri Yilani — v. annum

11 20, aug. 1), per 30 annos, et accipiunt

19 soldos den. bon. mediol.

Tcstcs : Marchese de Natale , Alberto-nus de Rivolta, Iacopinus Spezacrucem,

Rubeus correrius.

209. — 1 1 63, scpt. 11, XII, iu palalio Crc-

monac.

Nicola f. q. Bastardi, qui dicebatur de

episcopo, investit, nomine venditionis,

pretio 5 libr. et 4 sold. veteris monetae

mediol., Presbiterum episcopum cremon.

de 8 perticis vineae, cum tegia et tor-

culo, in clausis civitatis in braida Bota-

ria, quas ab episcopio tenebat ad tertium

et fictum et pastum reddendum annua-liter.

210. — 1 163, id. id.

Idem Nicola promittit episcopo se fa-

cturum quod frater suus eiusque heredes

habeant ratam et firmam hanc venditio-

nem, et obligat pignori peciam unam de

terra, cum duabus casis, una tirvata alia

terranea, in burgo civitatis prope finile

episcopi (cohaeret a monte via quae vadit

ad pratum episcopi).

c a pag. 11.\ un'alha similc investitura , del 1183 (1182 inc.),

iy lebbraio, lalta dal vcscovu Offredu.
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2ii. — 1 1 63, sept. 12, XI, in choro umio-

ris ccclcsiac Crcmonac.

Consules -5- Cremonae investiunt , no-mine venditionis, Martinum de Ronca-

rolo, de burgo civitatis, de 14 perticis

terrae aratoriae ultra Pauxolum, per 30

annos, et accipiunt 15 soldos den. bon.

mediol.

Tardius Frederici imp. notarius roga-

tus, etc.

a12. — 1 163, sept. 29, XII, Crcmonac.

Consules -5- Cremonae constituunt Fal-

conerium missum qui mittat Ardericum

Gambinum in tenuta de 8 perticis terrae

« de comuno urbis », aratoriae et vidatae,

ultra Pauxolum in Salexeto; qui missus

praecepta exequitur.

Iugurta Canis, Albertus Serre, Malussus

de Comelie, Ambrosius Vallarius, testes.

213. — 1163, dcc. 12, XII, Crcmonac in

domo Albcrici Ermizonis.

Investitura facta a suprascripto Albe-

rico et tribus sociis « qui erant consules

et potestates Cremonae » de 6 iug. terrac

aratoriae, prativae et boschiae, sitis in Bu-

talengo (ultra Padum) in Albertum Stru-

sium, usque ad 30 annos, pro pignore 5

librarum mediol. Expletis triginta annis

Albertus vel hcredes debent relinquere

terram, si Communis solverit eis 6 libras

mediol. ; contra cam tenebunt usque ad

solutionem. Et consules accipiunt pro

investitura 20 solidos.

214. — 1164, apr. 3, XII, apud S. Sal-

vatorcm inxta Papiam. S, 51. Ughelli,

77. Sacra, IV, 604. Sanclemente , Scr.

Ep. Crem, 250. Bohmer, Acta imp. scl.,

110. Vignati, Cod. Dipl. Laud., Il, 19.

Fredericus imp. Presbiterum (de Me-

dolago), episcopum Cremonae, et eius

ecclesiam et bona et iura omnia suscipit

sub sua protectione, concedens castrum

et curtem de Maleo, cum pertinentiis ho-nore districtu.

215. — 1 1 64, apr. 3, XII, apud S. Salva-

torcm iuxta Papiam. S , 53. Sancle-mente, Scr. Ep. Crcm., 252. Bohmer,

Acta imp. scl., 1 10.

Fredericus imp. Presbiterum, episco-pum Cremonae, eiusque ecclesiam, tuen-

dam suscipit , concedens castrum de

Platena et eius curtem , motam Castri-

franchi sive castrum cum eius curte, cu-riam de Lamo cum pertinentiis, cum

honore et districtu.

216. — 1 164, scpt. 29, XIII, Papiac. Dal